recém-nascidos, que também não apresentaram evidências de fechamento prematuro do canal arterioso, ou 
hipertensão pulmonar

. 

2

. 

Artrite reumatoide, espondilite anquilosante, osteoatrite e gota 
Atkinson e cols. compararam o tenoxicam (20 mg ao dia, por via oral) com o piroxicam (20 mg ao dia, por via 
oral), em 102 (cento e dois) pacientes, com artrite reumatoide que participaram de um estudo multicêntrico. A 
eficácia anti-inflamatória das duas medicações foi equivalente, bem como a incidência de eventos adversos. Seis 
pacientes abandoram o estudo por eventos adversos gastrointestinais, três em cada grupo.

[...]

também foi semelhante entre os grupos, embora tivessem ocorrido mais eventos gastrointestinais graves, nos 
pacientes tratados com piroxicam

. 

4

Uma meta-análise, envolvendo 29 (vinte e nove) estudos realizados no Brasil e Argentina, concluiu pela eficácia 
e segurança do tenoxicam. Estes estudos totalizaram 747 (setecentos e quarenta e sete) pacientes com artropatias 
inflamatórias e degenerativas, além de afecções extra-articulares (270 (duzentos e setenta) com artrite 
reumatoide; 190 (cento e noventa) com osteoartrite do quadril, ou joelho; 250 (duzentos e cinquenta) com 
inflamações extra-articulares; 37 (trinta e sete) com gota úrica). Dos pacientes avaliados, 507 (quinhentos e sete) 
receberam tenoxicam (76% dos quais utilizaram dose diária de 20 mg) e 240 (duzentos e quarenta) foram 
tratados com outros anti-inflamatórios não hormonais em doses equivalentes, em potência ao tenoxicam. Os 
resultados mostraram eficácia do tenoxicam, constatada pela melhora dos parâmetros de dor e limitação à

[...]

mobilização durante o tratamento, e equivalência em comparação com outros anti-inflamatórios. A tolerabilidade 
do tenoxicam foi considerada excelente

. 

Um estudo duplo-cego, randomizado e controlado comparou o tenoxicam (20 mg ao dia, por via oral) com o 
aceclofenaco (100 mg duas vezes ao dia, por via oral), em 273 (duzentos e setenta e três) pacientes com 
espondilite ancilosante, acompanhados, durante 3 (três) meses. Das oito variáveis estudadas (rigidez matinal, dor 
articular, uso de paracetamol, teste de Schober modificado, distância entre a vértebra C7 e a crista ilíaca, flexão 
lateral da coluna, expansão torácica e distância entre o occipício e a parede), 7 (sete) melhoraram com o